岳阳市公安局
 2021年政务公开工作自查报告
2021年以来，市公安局认真贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》，根据省、市政务公开工作要点要求全面推进各项工作，根据市政府督查室《关于开展2021年市政府重点工作任务考评工作的通知》，重点提高群众关切的热点信息公开与回应。2021年政务公开工作在标准化、规范化方面提升整改取得明显成效。现将具体情况报告如下：
一、领导重视抓得牢
市公安局历来非常重视政务公开工作，我们专门成立了政务公开工作领导小组，由党委副书记、常务副局长许雄主管，警令部主任杨小兵具体负责，警令部研究室主任刘志雄牵头抓总，信息中心负责落实各项政府信息公开重点工作。各项业务按照省、市要求认真落实，按照规程对局直各警种部门进行政府信息公开指导和督促。
二、贯彻落实抓得紧
2021年先后3次召开会议强调了政府信息公开重点工作要求，详细介绍了各项重点工作开展方法，重点解读了公开发布目录、优化营商环境、政府机构职能、执法公示等工作，明确工作责任、细化工作内容。依据局直各部门职能变化及时调整重点领域职能发布职责。对局直各部门重点领域信息发布及时进行督促和指导，保障重点领域信息及时完善的得到公开。一是公开及时。2021年更新制定了12项政府信息公开规范，制作并对外公布规范性文件2件，发布通知通告20件，主动公开行政事业性收费项目、政府集中采购项目、采购总金额及办理行政许可事项和其他对外管理服务事项。二是开设及时。2021年开设了行政执法公示专栏。设置了事前公开和事后公开的项目，事前公开执法事项清单、依据、流程图、文书样本等16项，公示行政许可38条，行政处罚20条。三是更新及时。每天更新新媒体《岳阳公安》微信公众号，全年对外推送发布信息973条，每周更新《岳阳市公安局》网页，涵盖警界新闻、各地警务、社区警事、警情快讯、警方提示、警营风采等栏目，全年更新信息215条，警民互动200余条。及时将2021年度建议提案办结情况对外公开。四是办理及时。全年12345热线累计办理6698件，回复率100%，市长信箱累计办理3808件，回复率100%。
三、审核把关抓得严
2021年，我局未发生任何因政府信息公开引发的不良行为。所有对外公布信息，我们采取严格涉密审查把关制度。对每一条信息发布，我们严格采取发布员初审、负责人把关、分管领导审批三审制度，严控涉密敏感信息、个人隐私信息泄露问题。依据审查要求，及时将建议提案办结情况对外公开。
四、存在问题及下一步打算
2021年，我局政府信息公开工作总体有提升，但仍存在对接交流不够、信息公开不全等问题，离政府、市民等期许还有差距。下一步，我们将根据省、市两级的各项要求，认真贯彻落实市政府政府公开的要求，及时调整各项重点工作发布以及专栏开设工作。一是加强人员队伍建设，扩充政务公开专职人员队伍，为做好政府信息公开工作提供力量保障；二是提高政府信息公开工作的专注度，力争本局政府信息公开工作在全市处于先进梯队；三是持续坚持自我调整机制，及时发现问题、解决问题。
                               2022年1月4日
1